sprone di quello che per se stessa si proporrà: del servizio di Dio e del contento e della laude che ella ne riporterà, et anco dell'esaltatione che ne deve sperare. Tuttavolta io non posso fare di non [132r] incitarvela quanto posso, per mostrargli in parte il mio zelo verso questa Santa Sede e la particolar passione mia in questo negozio, non potendo più pensare che quella Nazione, alla quale son tanto affezionato, si debba alienare dal grembo della Santa Chiesa Romana.

Ma V.ra Signoria ci vada pure arditamente, che Dio sarà seco. E non mi posso persuadere che gli huomini siano tanto alterati che il male sia molto grave, essendo così fresco com'è, dovendosi credere che la Maestà del Re e della Regina, sua Madre⁷³, per gloria di Dio e per beneficio dell'anime e dei popoli loro, siano per interporre tutta l'autorità e tutta la potestà, che hanno, per curarlo. Con questa speranza^{a)} rimanendomi, non dirò altro, se non che mi rimetto all'ordine che Nostro Signore gli darà⁷⁴, e quanto le detterà la sua prudenza. E pregando il Signore Iddio che l'ispiri e che egli non abbandoni la sua causa propria, a lei con tutto il cuore mi offero e raccomando. Di Roma, 3 Agosto 1555.

^{a)} *Deest in ambobus copiis, suppletum ex opere typis impresso.*

N. 22.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Augustae Vindelicorum, 3 VIII 1555.

Nuntiat se breve pontificium accepisse sibi iniungens, ut omnia negotia simul cum eo expediri curet; nepotem Ioannis Castaldo ex Polonia venisse et rettulisse de comitiis Petricoviensibus conclusis nulla mutatione in negotio religionis facta, cum rex eiusmodi negotia inconsulto et invito papa expedire nolit, et propterea oratorem etiam suum Romam mittere decrevit. Notum facit se, cum primum omnia ad munus suum obeundum pertinentia obtinuerit, in Poloniam profecturum esse. Pro Alfonso Salmerón sibi adiuncto et commendatione postarum praefecti Sarto acceptata gratias agit. Pecuniam necessariam sibi mitti petit, nam viaticum mille scutorum sibi datum iam consumptum sit, ex episcopatu autem suo nullam pecuniam se habere posse queritur.

⁷³ Bona Sforza (1494-1557), uxor Sigismundi I, regis Poloniae, ab a. 1518.

⁷⁴ Quod significat instructionem ad usum Lippomani tunc nondum apparatam fuisse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 234r-237v.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 125-133.

Lettera scritta al Rev.mo Card. Carafa

Rev.mo et Ill.mo Signor mio osservandissimo. Questa mattina per via della Posta del Serenissimo⁷⁵ ho ricevuto il plico di V.ra Signoria Ill.ma di XVIII del passato co'l breve credentiale di Sua Santità ch'io debba indrizzar gli negotii in mano di quella⁷⁶. Il che mi è piaciuto assai di veder V.ra Signoria Ill.ma versar in questi maneggi per molti rispetti. Indrizzerò, dunque, il tutto in man sua, sì come Sua Beatitudine m'impone.

[*Refert de negotiis in comitiis Augustanis tractatis, de scissione inter catholicos, de colloquiis suis cum mandatariis variorum episcoporum habitis, de salutatione ab epo Herbipolensi sibi facta*].

Ho parlato con un nipote del Sig. Gian Battista Castaldo⁷⁷, il quale è venuto di Polonia già XV giorni, et m'ha detto la Dieta essere risolta⁷⁸, et che gli Nobili volevano pur innovar qualche cosa nella materia della Religione, ma che'l Re si è risoluto di non voler farlo et di aspettare ciò che la Maestà Cesarea et il Ser.mo Re de' Romani⁷⁹ risolveranno in questa Dieta, per non voler essere egli il primo nel suo Regno a far queste mutationi, perché queste cose si debbono conferir prima con Sua Santità, ch'è Capo della Chiesa, et perciò haver [235v] concluso di mandar il suo gran Marescial agli piedi di Sua Beatitudine per questo negotio⁸⁰.

M'ha poi detto il viaggio essere tanto difficile, fastidioso et pieno di pericolo di peste, essendo la Sede di Cracovia amorbata, et havendo d'andar in Lituania, dove ch'è il Re⁸¹, XIII giornate lontano di lì, che m'ha dato non poco travaglio. Con tutto questo confidato nella misericordia di Dio, la qual non mi è mai mancata nelle cose difficilissime et pericolose, et nella santa intentione di Sua Beatitudine, io anderò con ogni fiducia, non dubitando punto de superar ogni difficultà. Dubitarei bene, quando s'andasse per altro conto che di Religione.

⁷⁵ Id est Serenissimi Regis Romanorum (Ferdinandi).

⁷⁶ Vide supra, N. 16 et 17.

⁷⁷ Ioannes Baptista Castaldo (1493 - post 1565), dux exercituum imperatoris Caroli V et regis Ferdinandi, annis 1551-1556 Transilvaniae adversus Turcas strenuus defensor.

⁷⁸ Comititia Petricoviensia (inchoata 22 IV 1555) absoluta sunt 15 VI 1555 (Konopczyński, p. 139).

⁷⁹ Carolus V et Ferdinandus Habsburg.

⁸⁰ Postulata nobilium, in comitiis Petricoviensibus rata et confirmata, quae spectabant ad aequalitatem iuris omnium confessionum in Polonia et convocationem concilii nationalis ad componendas controversias de religione (cfr. Frankiewicz SZA p. 266, cfr. infra A. 3 et 10), relaturus erat Romae Stanislaus Maciejowski († 1563), marescalcus aulae regiae et castellanus Sandomiriensis ab a. 1553, ad hoc munus obendum electus primis diebus Maii 1555, vide Wojtyska PP, p. 353.

⁸¹ Sigismundus Augustus Vilnae a 14 VII 1555 ad 5 I 1556 commoratus est, cfr. Gašiorowski, p. 270.

Ringratio Vostra Signoria Ill.ma della resolution fatta di mandarmi il Dottor Salmerone. L'aspetto con desiderio, et medesimamente lo spaccio per Polonia, per non tardar più et trasferir il viaggio nell'inverno, il quale anticipa molto in quelle bande.